Preceptu testatoris factum heredibus ne diuidant an valeat.

statoris factu filijs ne inter se diuidant. inouet perea dñs Alex. vbi supra alijs medijs. qvide p te Sed aduerte q ipsemet Alexan. in ptilio suo. cxi. ij. volumis: incipiente: circa primu dubiu in quo querit an magister Augustinus. in. ij. colu. si. pro hoc etiaz benefacit. zc. sibi contrarius sequitur opinionẽ Pauli. quẽ in eo passu allegat sic ibi arguens. si p tractu heri nõ possit: vt nõ liceat vnus diuidere. dicta. l. i hoc iudicium S. si cõueniat. S. alle. ergo nec debet hoc posse induci per quasi contractuz aditionis hereditatis: cũ obligatio qua astrigunt heredes ad obseruationẽ cõtentõru in testamento pcedat et quasi contractu aditionis hereditatis. l. ex maleficijs. S. heres. ff. de acti. et ob. cuz similibus. Hęc opinioẽ equoiorẽ dixit dñs ex preceptor meo obseruadis simo dñs Elualterus de Bekha. in. ris vtriusq pffessor optime meritis: ordinarius in legibus in pclassa Louamensi achademica in lectioẽ sua ordinaria cuz legeret dicta. l. si nõ sortẽ. S. si centu. motus hac ratione: q cõmunio solet discordias parare precipue vt dixit inter fratres. l. cũ pater. S. dulcissimus. in. fi. ff. de leg. ij. Et nota q licet valeat pceptum testatoris de non diuidendo ad tempus. vt supra dixi: tamẽ si aliquis cũ quo est cõmunio fuerit rixosus vt molestus poterit non obstante pcepto testatoris alius prouocare ad diuisionem. ita dicit Bar. in dicta. l. si conuenerit. ff. pro socio: et idẽz in. l. ij. C. qñ et qui. quarta pars de. be. li. x. veltẽtã qñ alius vellet tenere concubinam. sim Bal. in dicta. l. si conuenerit. Berar. mu.

De clausula finalis effectus. Rubrica. xxxiij.

Quo modo solent discordias parare.

F... quo... videt... Sapiens... ad oem... incurrit... debet... se man... tas... que... ad oem... incurrit... debet... se man... tas... que... ad oem... incurrit... debet... se man... tas... que...

Prima pars florum.

ribus quibus testamentum solemnitate est preterit. ut. i. dicitur in tractatu codicillorum. ut ecce testis habuit solus modo sex vel quinque testes. vel habuit vii. sed non rogatos: et subiecit: si non valet iure testamenti etc. tunc cum 13 non teneat ut testis: tenet tamen ut codicillorum: cum in codicillo sufficiat. v. testes etiam non rogati.

Ad dno Ut. d. l. fina. ffine. C. de codicillis. et videbis. i. in ma. a codicillorum. Bernardus mulert.

Item vbi quis est adhibita solemnitas testamenti insufficientes: sed codicillis sufficientes: quod in Seneca: gubernaculis alteri paruus alteri est magnus. Verum non quod dicitur Iacobus balduni visus est dicere quod si quis modo deficiat testamentum: siue per pugnatum iuribus siue per defectum solemnitate: potest ad ius codicillorum reduci. si hoc testator expresserit: et in clausula finali adiecit: verbum presertim tenentur et futuri. ut quod dicat: si neque valet: neque valebit iure testamenti valeat iure codicillorum. quod certi sapientes non approbant: dicentes quod probum futuri temporis nichil plus operatur: quod hoc esse potest: verbis quibus rebus legitime imponere. quod esse non debet. ut. C. cota. de le. l. omne probum. i. si. Tu autem tabellio de diuersarum opinionum contrarios consorsus euites poterit vti utroque probum: vel si volueris vtaris probum in finitui modi: quod in presertim respicit omne tempus. dicens si non potest valere iure testamenti valeat iure codicillorum etc. Sed quoniam voluntas vltima deficit iure testamenti: et reducit vel vertit in ius codicillorum: ut superius est dictum: queritur quod sit effectus illius: et certe duo: vnum quod legata et fideicommissa ex testamento relicta: valent et tunc. ut in si. de codi. i. pan. Alter quod institutio que in ea scripta est: licet videatur directa: tamen vertit in causam fideicommissi. ut. ff. ad trebell. l. se euola. i. rriso.

Voluntas vltima deficiens iure testamenti: et reducit vel vertit in ius codicillorum: ut superius est dictum: queritur quod sit effectus illius: et certe duo: vnum quod legata et fideicommissa ex testamento relicta: valent et tunc. ut in si. de codi. i. pan. Alter quod institutio que in ea scripta est: licet videatur directa: tamen vertit in causam fideicommissi. ut. ff. ad trebell. l. se euola. i. rriso.

Quoniam cum ipse paterfamilias, intestatus de-

cesserit: venientes ab intestato restituetur per fideicommissum hereditatem ei: quod in ipsa vltima voluntate ad codicillum redacta institutus est: quasi tacite videatur rogatus hereditatem ei restituere.

Ad dno Circa materiam huius clausule quero: quod si testamentum non valet ratione voluntatis et imperfecte: quod antequam impleat mortuus est testator: an ne tunc aliquid operetur talis clausula: Bar. in l. i. ff. de iure codi. in quarta quasi si de. tenet quod non. per quod facit secundum eum in l. fideicommissa. i. rriso. ff. de leg. iij. l. i. ex ea scriptura. ff. de testa. h. d. ob. fm. eudem. l. vlt. C. de codi. circa medius: quod intelligi debet voluntas imperfecte ratione solemnitate. non ratione voluntatis. notat glo. i. l. si is qui testis. ff. de testa. Insuper quod pone testamentum non valeat ex causa preteritionis: an tunc illa clausula operetur: glo. finalis in auc. ex ca. C. de libe. pre. tenet quod non. sed Bar. vbi. s. i. vers. quanto quod. dicit quod de. et alij moderni tenent huiusmodi hoc in dno: ista sunt paria: relinquere a venientibus ab intestato: et dicere si non valet iure testamenti: valeat iure codicillorum. ut nota. in l. ex testamento. C. de fideico. et tibi Bal. et l. q. autem. i. principio. ff. si quis omis. causa testa. et per de. in l. codicillis. ff. de leg. iij. sed si testator dixisset legata debent auenientibus ab intestato. filii tenentur. ut. l. si quis in puncto. ff. de iure codi. ergo etc. h. d. ob. l. ij. ff. de leg. iij. vbi dicitur quod a filio preterito non potest relinquere fideicommissum. quod hoc verum quod notatis non potest test ab eo relinquere fideicommissum: ut ibi: potest tamen bene reliquere gignat auenientibus ab intestato. vi de liti. per eundem Bar. i. o. auc. ex ca. i. vltia col. et per Bal. ibidem in prima oppositio. et in versu. septimo quod dicitur hic etc. et etiam in fine. item per Specu. in titu. de instru. editio. §. per dno. ff. si. ut vis de si ibi etc. Et aduerte quod predicta

Testis non valet ratione voluntatis imperfecte an et quasi sufficiens per clausula si non valet etc.

Fideicommissum an possit relinquere a filio preterito.

Testis non valet ratione voluntatis imperfecte an et quasi sufficiens per clausula si non valet etc. Fideicommissum an possit relinquere a filio preterito.

Testm̄ ruptum agnatio ne post hūm an confer uerur vigore clausule si nō va let vt te lamētū

peccāt in iā nato. Sed qd in post humo pterito : dic aut ista clau sula est apposita p verbū pñtis tē pouis tñ: vt qz dicit testator: si nō valet iure testamēti : tñc ista clau sula nō operaf si posthum⁹ nascatur et rūpat testamētū: qz tpe pfe ctiois testamēti: testm̄ valuit: nec p̄dicta p̄ba pñtis tēpous p̄phēn dūt futur⁹. l. si a colono. ff. de ver bo. ob. Si aut ista clausula appo naf per p̄ba p̄sentis tēp̄is et futu ri: hñt tractum retro ad testm̄. d. l. si a colono. Et hoc verū si scient p̄tercat posthumū. sec⁹ si ignoran ter: qz nō credebat vrozē p̄gnā tē. qd in dubio p̄sumitur. l. si cū vt in vtero. C. de testa. mul. ita dicit Jafon maius. in addi. ad chusto. por. addi. iij. insti. de codicil. post Bar. in. l. i. ff. eo. p̄. sexto q̄ro qd si filius. Ita tenet ē Ang. are. in st. eo. in prin. et multi alij qz ipse ibi citat. Itō aut differētie quare ista clausula apposita in testamē to vbi p̄terit⁹ est iā natus operaf aliquid. In testamento vero vbi posthum⁹ p̄terit⁹ est nō operaf: si tñ sit apposita p̄ p̄bū pñtis tēpo ris. vt. s. est ista s̄m Lhu. por. isti. de codi. sup glo. q̄ est in p̄bo p̄fir matos. nā qñ testator p̄terit⁹ filiu iā natū: fuit testm̄ ab initio nullū. et p̄pterea codicilli ab eo / veluti nō ente: nūq̄ dependētiā habue runt. igit̄ s̄m illud nō cōsistit: sed essentiā capiūt de se. sed qñ p̄teri tus est filius nondū nat⁹: testm̄ ab initio tenuit / et codicilli ab eo de pendentā capiūt. si igit̄ postea te stamētū rūpat natiuitate posthu mi: corruūt codicilli habētes de pendentā ab eo. Itēc ratio p̄ba s̄m eundē. d. Lhu. por. vbi. s. in. l. iij. s. fi. iuncta. l. nā et si sub cō ditiō. ff. de iust. testa. Sis ergo eaur⁹ tu tabellio vt in p̄scriptiōe hñot clausule ita eā p̄cipias: si nō valet nec valebit iure testamēti:

nā tūc siue eo tēpore quo sit non valet: siue postea rūpat: semp̄ oia saluans: alias sec⁹ vt supra patet. P̄dicta intellige vera: nisi p̄bū pōt / apponaf in illa clausula p̄ vī p̄ditionis. exēpli gr̄a: si nō potest valere vt testamentum. ze. l. si ita q̄s. ff. de le. ij. Sed si nō apponaf in vīz p̄ditionis: s̄z in finē clausule puta si nō valet iure: est: mētū / va leat eo iure quo meli⁹ valere pōt tunc nō trahit ad tēp⁹ futurū. de quolare p̄ Bar. i. l. si ita. ff. de au. et ar. le. ita recitat ēt Jafon may. insti. de codi. in dictis addi. ad. d. Lhu. por. in additiōe penulti. Si igitur vis secure testari dicas hoc mō. si nō valet testamētū ra tione p̄teritionis / vel exhereda tionis / vel alteri solēnitatis: va leat iure codicilloz / et alteri⁹ cu iuslibet vltime volūtatis. et rogo oēs m̄hi vcnētes ab intestato: vt succedētes ex testamēto vt aliquo iure: vt h̄reditatē meā restituāt p̄. nā hoc casu q̄libet tenet̄ res: tuere h̄reditatē p̄ fideicōmissuz. ar. C. de fideicō. ex testamēto. de tracto tñ debito bonoz subf. dio. ita tradit Spe. in titu. de instr. edi. s̄. p̄pendiose. p̄. si q̄s vult igit̄. qd nota tabellio. ¶ Itē q̄ro qd si testator dicat in testamento hoc mō: volo hanc meā volūtātē vale re iure testamēti et codicilloz: an valeat hec clausula: et videtur qz nō / p̄pt̄ repugnantia. vt. l. vbi re pugnantia. ff. de reg. iur. Itā ipos sibile est qz valeat iure directo et iure fideicōmissi. vt patet in. l. si. C. eo. glo. tñ in. d. l. si. dicit hanc clausulā valere. et est casus in. d. l. fina. s̄m Bar. ibi. et s̄m eundē in l. i. ff. eo. p̄. sexto q̄ro. Itō obstat cō trariū: qz regula dicit qz quotiēs copulatiua ponit̄ iter duo que se nō cōpatūtur: naturā disunctiue assumit. vt. l. si titio fundus. ff. de vsufu. le. et de verbo. signi. l. sepe b. iij.